²⁷ Glossa super VI 1.14.9 ad v. 'principalis', ed. cit. p.132^b.

²⁸ Glossa super VI 1.14.1 ad v. 'conservatores', ed. cit. p.126^b.

²⁹ Glossa super X 1.6.13 ad v. 'postulantes', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.75^b.

³⁰ Iohannes Andreae super Glossa X 2.4.1 ad v. 'respondere', *In Secundum librum Decretalium Novella Commentaria* (Venetiis 1612) f.34^{rb}.

³¹ Gulielmus Durandus, *Speculum Iuris, cum Iohannis Andreae, Baldi de Ubaldis additionibus Lib. II. Part. 2 Rubr. De disputationibus et allegationibus advocationum. § Satis. II* (Venetiis 1576) f.756.

³² Glossa super VI 2.4.1 ad vv. 'non existat', ed. *Sextus Decretalium Liber* (Venetiis 1572) p.176^b.

³³ Guido de Baysio super D.9 c.8, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.11^v; Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.8, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.19^{rb}.

³⁴ Iohannis Andreae, *In Primum Decretalium librum Novella Commentaria* (Venetiis 1612) f.4^{va}.

quia stipulationes³³. Et maioris auctoritatis sunt concilia quam alia iura canonica, ut habetur xv. xvi. et xvii.di.³⁴ in principio et per totum. Et qui auctores uel doctores sunt aliis preponendi habetur xx.di.³⁵ per totum.

140 145 150 <49. *Correctio textuum iuris.*> Quarto dicitur in uersu 'textum corrigere et punctua', quia qui uult in scientia proficere, ante omnia hoc prouidere debet, quod principaliter textum quem studere habet bene corrigat et uerificet. Quia si scripturis sunt admista mendacia, nichil in eis remanet auctoritatis et nulla de scripturis illis sententia proferetur, ut in c.Si ad Scripturas ix.di.³⁶. Et habere mendosum codicem facit doctorem errare et studentem non intelligere, ut in c.Ego solis ix.di.³⁷. Diebus ergo uacatiuis studens debet corrigerre et bene punctuare et uirgulare librum suum, ut post, propter corruptionem uel malam punctuationem libri, in intellectu ueritatis non impediatur, ut in preallato c.Ego solis³⁸.

155 <50. *Prima lectio textus passim debet fieri.*> Quinto dicitur 'passim lege', quia prima lectura textus passim fieri debet, ut sensum littere studens bene percipiat et intentum in mente capiat.

160 <51. *Memoriae tradere initium textus.*> Vltnmo dicitur 'et nomen tene', quia principium est nomen textus capituli uel legis, nam per principia cognoscuntur et allegantur et nominantur capitula et leges. Principaliter ergo debet quilibet studens in mente tenere et etiam in memoriali scribere principia capitulorum et legum cum breui intellectu ipsorum, ut cito ipsa discurrat et, quando fuerit opus, prompte et sine titubatione alleget.

165 170 <52. *Modus procedendi in secunda lectione textus.*> In se- cundo uersu dicitur 'Secundo textum cursim lege, diuide, casum po- ne, summarium elice', quia ad diuidendum et ponendum casum et summandum capitulum uel legem, potius conuenit cursim legere tex- tum quam passim, ut facilius, quasi in globo et in summa, possit in- tentum totius textus capere, nam que cito dicuntur facilius in inge- nio glomerantur. Lecto ergo sic cursim textu, diuidat et uideat quot dispositiones in se continet, et in tot partes diuidat quot dispositio- nes continet, si textus est magnus; et adhuc minus generalis diuisio-

170 adhuc] ad S

³³ Inst. 2.23. § 7.

³⁴ D.15-17.

³⁵ D.20.

³⁶ D.9 c.7.

³⁷ D.9 c.5.

³⁸ D.9 c.5.

- 175 sit in duas partes, scilicet, in questione et responsione. Et est multum utilis diuisio, quia ut dicit Tullius in Rethorica Veteri²⁰² et allegat Ioannes Andree in principio Nouellarum²⁰³: 'Partitio illustrem et perspicuam totam efficit orationem'. Quia per eam clare uidet studens quid in qualibet parte textus tractatur, et in illis partibus tenet animum occupatum, et quia facilius capit intentus textus per partes diuisus quam si insimul glomeratus. Et diuisio sic textu, studens casum longum in textu ymaginarie ponat, presupponendo facti accidentiam ex qua surgit questio et responsio.
- 180 185 Et posito sic casu breuiter summet et illud breue summarium caute et appausate ex textu extrahat et diligenter cernat ex quibus partibus textus summarium extrahatur. Et quia lectores cothidie audientes in predictis exemplariter instruunt, non est amplius in hiis instandum.
- <53. *Tertia lectio textus.*> In tertio uersu dicitur 'Tertio quiete lege et litteram totam et cuiuslibet dictionis sensum et natu-ram minutatim explica', quia in tertia lectura textus debet studens uidere doctores melius et clarius textum exponentes.
- <54. *Auctores consulendi.*> Ideo ad declarandum litteram 190 Decretorum uideat doctores antiquos Ioannem de Fitona, Ioanem de Fauentino, Petrum de Salinis, Archidiaconum in Rosario et, super omnes, Huguccium, quia non fuit aliquis qui ita bene Decretorum litteram declararet. Et ad declarandum litteram Decretalium uideat Innocentium et Ioannem Andree in Nouella, et Reportationes Petri 195 Ioannis, qui melius declarauit. Et ad declarandum textum Sexti ui-deat Archidiaconum et Ioannem Monachum Cardinalem, qui melius et subtilius reseruauit. Et ad declarandum textum Clementinarum uideat Guillelmum de Monte Lauduno et Gencilinum et, super om-nes, subtilissimum Paulum, qui super omnes melius exposuit et sub-tilius apostillauit. Et ad declarationem Extraugantium Bonifacii et 200 Ioannis xxii. uideat glossam Gencilini.
- Et ad declarandum leges uideantur doctores antiqui Dynus, Cy-nus, Petrus de Bella Pertica.
- Et generaliter in quacumque scientia illos doctores ad declaran-dum litteram sequatur studens quos estimat litteram melius decla-rasse. Et ultra doctores, ipse, per se, de significatione et natura no-

202 Dynus] Dignus S
205-206 declarasse] declarare S

²⁰² Cicero, *De inventione* I.22.31.

²⁰³ Iohannis Andree, *In Primum Decretalium librum Novella Commen-taria* (Venetiis 1612) f.27^b.

minum, uerborum, aduerbiorum, participiorum, gerundiorum, prepositionum, coniunctionum, interiectionum et aliarum dictionum omnium in textu positarum diligenter inquirat; de quorum misterio
 210 uide Bartolum in l.i. ff. de condic. et demon.⁴¹; inquirendo in dictionibus exceptiuis, exclusiuis, expletiuis, implicatiuis, ordinabilibus et demonstrabilibus, sensum et naturam omnium quoad illum textum perscrutando. Nam propter hoc magna pars litteratorum fundamento caret, quia, dimisso et non intellecto radicitus textu, ad
 215 dicta et questiones superficiales doctorum occurrunt, et ideo quia opinione sua et non ex uero fundamento litterati fiunt, cito corruunt, quia per abrupta postpositis gradibus ad alta sine fundamento querunt ascensum, ut in c.Sicut neophitus xlviij.di.⁴².

<55. *Quarta lectio textus.*> In quarto uersu dicitur 'Quarto
 220 relege quietius; appuncta; planas et suspensas et interpositas et subintellectas iuris sententias, recte, contrarie uel subaudite simpliciter nota', quia in quarta lectura textus debet studens relegere textum quietius quam in aliis tribus lecturis precedentibus, et tunc diligenter debet appunctare textum et uidere omnes sententias iuris
 225 planas et suspensas et interpositas et subintellectas, ut ex ipsis sententiis iuris eliciat notas simplices, uel recte uel contrarie uel subaudite.

<56. *Exemplum de modo elicendi notabilia.*> Et ut ista clare pateant, ponatur exemplum in c.Intelleximus et in c.Clerici et in
 230 c.Cum non ab homine de iudic.⁴³

Modo diligenter appunctando textum illorum capitulorum eliciantur note simplices prout Antonius elicit, qui melius notauit ad sensum iuris quam alii. Hoc modo primo notat Antonius in c.Intelleximus⁴⁴: Excommunicatum non posse stare in iudicio tanquam actor. Hec nota elicetur non recte, set contrarie uel subaudite, ex sententia textus subintellecta, quia eo quod in responsione dicitur quod 'conueniri potest', a contrario uel per subauditum uidetur

211 implicatiuis *om.* S

212 demonstrabilibus] implicatiuis *add.* S

215 occurrunt] concurrunt S

229 Intelleximus] in textu legimus O

⁴¹ Bartolus de Saxoferrato super Dig. 35.1.1, *In secundam Infortiati partem commentaria* (Venetiis 1602) f.107^{vb}.

⁴² D.48 c.2.

⁴³ X 2.1.7; X 2.1.8; X 2.1.10.

⁴⁴ Antonius de Butrio super X 2.1.7, *Super prima Secundi Decretalium commentarii* (Venetiis 1578) f.13^r.

responsum quod potest conuenire, quia concedendo de uno negat de alio.

240 Secundo notat: Excommunicatum esse posse in iudicio ut reum. Hec nota elicetur ex textu recte, ex plana sententia textus, quia textus dicit 'conueniri potest'.

245 Tertio notat quod quando excommunicatus stat in iudicio ut reus, tunc debet per alium non excommunicatum respondere. Hec nota elicetur ex sententia textus subintelecta de iure, quia conceditur a iure reo necessario excommunicato stare in iudicio, set non reo uoluntario et procuratori.

250 Quarto notat quod causa quare compellitur respondere ut reus est ne de suo delicto commodum reportet. Et hec nota elicetur recte ex plana sententia textus, ibi 'ne de sua malitia, etc.'

255 Ex textu c.Clerici⁴⁵ ibi 'cum imperator', que sententia suspensa est, potest notari quod leges non dedignantur sacros canones imitari. Et ibi 'in quibus, etc.', que sententia interposita est et suspensa, potest notari id quod plane dicit textus, quod 'generaliter de omni crimen clericus coram ecclesiastico iudice conueniri debet'.

260 Ex textu 'Cum non ab homine' notat primo Antonius⁴⁶ quod regulariter actus iudicandi clericos est laicis interdictus. Que nota elicetur ex textu non recte, set contrarie, ex sententia subintelecta, nam ex quo in responsione dicitur 'ab ecclesiastico iudice', licet fuisse inquisitum de seculari persona, uidetur tacite et per contrarium dicere quod non potest a seculari persona iudicari. Et elicetur ex sententia suspensa textus ibi cum dicitur 'si clericus in quocumque ordine constitutus', quia dictio 'si' suspendit sententiam, et dictio 'postquam' et 'cum' et 'quis' uel 'qui', et similes. Ex quo datur regula quod ubi fuerint tales dictiones suspensiue possunt elici notabilia in quocumque textu uel legis uel alterius dispositionis.

265 <57. Ex quibus verbis notabilia eliciantur.> Et nota in dicto uersu 'iuris sententias', quia semper debet elici notabile ex sententia iuris solummodo, non ex uerbis narratiuis que non important sensum iuris. Vt si dicatur in narratione 'ad aures nostras' non debet elici notabile 'nota quod Papa habet aures'. Nec etiam ex uerbis narratiuis elicetur notabile a contrario sensu, ut si dicitur in narra-

243 excommunicatus *om.* S

260-261 uidetur — persona *om.* O (*homoiotel.*)

267 nota *om.* S

268 uersu] dicitur *add.* S

⁴⁵ Antonius de Butrio super X 2.1.8, ed. cit. f.13v.

⁴⁶ Antonius de Butrio super X 2.1.10, ed. cit. f.14v.

275 tione 'iudex fame sue prodigus', ut dicitur in c. Cum eterni de re iudic. in vi.⁴⁷, non potest notari 'ergo a contrario notandum secus esset si non sit fame sue prodigus, etc.'

280 <58. *Notae simplices et supremae.*> Et dicitur in predicto uersu 'simpliciter nota', quia primo eliciuntur note simplices ex tex-
tu, ut supra exemplificatum fuit. Postea per oppositiones, questiones
285 et solutiones ille note fient mixte, quando aliqua adduntur ad notam
simplicem, non tamen tanta per que habeatur plena ueritas. Nota
suprema est quando tot limitationes sunt addite, per que ueritas
plene concluditur, ut ponuntur exempla et patebit in uersu sequenti
ubi dicitur 'oppositiones, questiones, solutiones, notas mixtas et su-
premas elice', ad finem illius c. ibi 'Nunc ex predictis oppositioni-
bus, etc.'⁴⁸

290 <59. *Ratio legis inquirenda.*> 'Quinto perlege pausatius; ra-
tiones, causas, oppositiones, questiones, solutiones quere; notas
mixtas et supremas elice, ad textum applica'. Quia in quinta lectura
textus debet studens perlegere, id est, perfecte et appausate legere
textum; pausatius, id est, magis pausate et quiete quam ante. Et
295 tunc debet inquirere rationem, id est, mentem legis; quia ratio et
mens sunt idem in legibus, nec aliud est lex quam ratio que mouit
legislatorem ad aliquid statuendum, ut notat Dynus in c. finali de
reg. iur. in vi.⁴⁹. Et per rationem non scriptam potest deuiari et
300 recedi a uerbis legis, dum tamen illa ratio sit naturalis, ut notant
Cynus et Baldus in l. Non dubium C. de legibus⁵⁰. Et Baldus dicit
quod sicut homo consistit ex anima et corpore, ita lex consistit ex
ratione et uerbis, et uerba legis sunt ut corpus et ratio est anima
ipsius legis. Et ideo si in lege exprimitur, ampliat et restringit legem,
tantum ratio extenditur uel restringitur, ut in l. Cum pater §. Dul-
cissimus ff. de legat. ii. et in l. Addigere §. Quamuis ff. de iure pa-
tron.⁵¹ Si autem ratio non exprimitur in lege, debet subintelligi na-

273 Cum eterni] tribunal add. S

278 questiones] et per praem. S

282 patebit] ponuntur S

293 Dynus] Dignus S

⁴⁷ In VI 2.14.1.

⁴⁸ Vide infra núm. 61 tractatus.

⁴⁹ Dinus super reg. 88 Reg. Iur. in VI, *Commentarius in Regulas Iuris Pontifici* (Lugduni 1563) p.286^a.

⁵⁰ Cinus super Cod. 1.14.5, *Super Codice et Digesto Veteri Lectura* (Lugduni 1547) f.19^vb; Baldus de Ubaldis super Cod. 1.14.5, *In Primum, secundum et tertium Codicis libros commentaria I* (Venetiis 1599) f.65^v.

⁵¹ Dig. 31.77. § 20; Dig. 37.14.6. § 2.

- turalis et uerisimilis quantum potest, secundum Ancharanum qui ponit predicta in repetitione c. Canonum de constit. in xxx. columpna ⁵².
 305 Et propter hoc dicit Bartolus in l. Furem ff. ad legem Corneliam de siccari. ⁵³ quod quia licitum est occidere furem nocturnum propter rationem quia non possum cognoscere, dicunt doctores, attenta ratione legis, quod si de nocte cognoscerem fuerem non licet ipsum occidere tanquam furem nocturnum.
- 310 <60. *Causa legis consideranda.*> Dicitur ulterius in uersu 'causas, etc.', quia causa legis consideranda est si est causa finalis, nam a causa impulsua non possumus arguere, quia ex ea non sumitur ius, ut notatur in c. Cum cessante de appellat. ⁵⁴ Set si causa finalis, potest argui ex illa causa finali, ut notatur in dicto c. Cum cessante ⁵⁵ et in l. Si constante ff. soluto matrim. ⁵⁶ et notat Dominicus in c. Quis nesciat ix. di. ⁵⁷.
- 315 Et que differentia est inter causam et rationem legis, quia cessante causa non semper cessatur lex, set semper cessante ratione legis cessat lex, et quomodo causa cognoscitur per uerba de preterito et ratio cognoscitur per uerba de futuro, et an in dubio causa presumatur impulsua uel finalis notatur per Bartolum in l. Demonstratio in fine ff. de condic. et demons. ⁵⁸.
- 320 <61. *Modus eliciendi notas mixtas et supremas.*> Dicitur ulterius in uersu 'oppositiones, questiones, solutiones quere; notas mixtas et supremas elice', quia ut uerus intellectus textus habeatur, post notas simplices elicitas, de quibus supra dictum fuit ⁵⁹, debent fieri oppositiones et questiones, ut ex oppositionibus et questionibus et ex solutionibus datis ad oppositiones et questiones fiant alie note mixte et supreme, cum quibus concludatur uerus et firmus intellectus ad textum.
- 330 Ponatur exemplum de predictis in predicto c. Intelleximus ⁶⁰ hoc

329 firmus et uerus tr. S

⁵² Petrus de Ancharano, *Repetitio super c. Canonum statuta* (X 1.2.1). ed. *In quinque Decretalium libros facundissima commentaria* I (Bononiae 1581) f.16 num.69.

⁵³ Bartolus de Saxoferrato super Dig. 48.8.9, *In secundam Digesti Novi partem commentaria* (Venetiis 1602) f.164^{rb}.

⁵⁴ X 2.28.60.

⁵⁵ X 2.28.60.

⁵⁶ Dig. 24.3.24.

⁵⁷ Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.8, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.19^{rb}.

⁵⁸ Bartolus de Saxoferrato super Dig. 35.1.17, *In secundam Infortiati partem commentaria* (Venetiis 1602) f.112^{rb}.

⁵⁹ Vide supra num. 56 tractatus.

⁶⁰ X 2.1.7.

- modo: Quia supra in notis simplicibus notatum fuit primo quod excommunicatus non potest stare in iudicio ut actor, opponitur secundum Antonium de c. Si celebrat de cleric. excom. minis.⁶¹, ubi excommunicatus potest eligere et ea que ratione iurisdictionis sibi competunt exercere. Soluitur secundum eum quod excommunicatus minori excommunicatione potest esse in iudicio, ut in c. A nobis de excep.⁶², set excommunicatus maiori excommunicatione non, et ita loquitur c. Intelleximus.⁶³ Item opponitur c. Pia de excep. li.vi. in §.
- 335 340 Si uero⁶⁴ ubi patet quod facta per excommunicatum, quando non probatur excommunicatio contra eum, ualent. Solutio: ibi textus loquitur in excommunicato occulto, c. Intelleximus⁶⁵ loquitur in excommunicato publico.

Post ueniendo ad questiones, quia textus dicit quod excommunicatus conueniri potest et quod debet per alium in iudicio respondere, queritur an excommunicatus de honestate debet per alium respondere uel an sit hoc de necessitate, scilicet, quod non potest per se stare in iudicio etiam ut reus, set quod de necessitate cogetur per alium procuratorem respondere. Et in hoc Glossa et doctores conuenienter tenent in preallato c. Intelleximus⁶⁶ quod excommunicatus conuentus si uult per se litigare poterit in propria persona, et si uoluerit poterit per procuratorem respondere, et sic in electione ipsius excommunicati sit facere quod illorum uoluerit. Set Dominicus super Glossa summe iiiii. q.i.⁶⁷ tenet quod excommunicatus conuentus, de necessitate debet per alium respondere, et probat per uerbum 'debet' positum in dicto c. Intelleximus⁶⁸, quod uerbum importat necessitatem secundum eum.

³³² fuit *om.* S

³³⁶ Soluitur] Solutio S

³⁴⁷ hoc *om.* S

³⁴⁹⁻³⁵⁰ conuenienter] communiter S

³⁵⁴ Contrarium tenet Abbas in c. Cum inter de except. (X 2.25.5) et in allato c. Intelleximus (X 2.1.7) *notat marg. al. man.* S

⁶¹ X 5.27.10; Antonius de Butrio super X 2.1.7, *Super prima Secundi Decretalium commentaria* (Venetiis 1578) f.13r.

⁶² X 2.25.2: Antonius de Butrio ed. cit. f.13r.

⁶³ X 2.1.7; Antonius de Butrio ed. cit. f.13r.

⁶⁴ In VI 2.12.1; Antonius de Butrio ed. cit. f.13r.

⁶⁵ X 2.1.7; Antonius de Butrio ed. cit. f.13r.

⁶⁶ X 2.1.7.

⁶⁷ Dominicus de S. Geminiano super D.4 q.1 proem., *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.224^{rb}.

⁶⁸ X 2.1.7.

Item queritur an excommunicatus conuentus possit opponere compensationem contra actorem, et licet in hoc sint uarie opiniones doctorum, tamen Dominicus in fine predicte Glosse summe iiiii. q.i.⁶⁰ tenet quod potest opponere compensationem.

Nunc ex predictis oppositionibus et questionibus et solutionibus, ex illa nota simplici in qua notatum fuit simpliciter quod excommunicatus non potest stare in iudicio ut actor, fiet nota mixta hoc modo: 'Nota quod excommunicatus maiori excommunicatione non potest stare ut actor in iudicio'. Set quia per hoc adhuc non habetur plena ueritas, fiet alia nota suprema hoc modo: 'Nota finaliter et supreme in conclusione quod excommunicatus maiori excommunicatione et publicus non potest stare in iudicio ut actor principaliter agendo, set potest compensationem contra actorem opponere'. Item ex illa nota simplici in qua dictum fuit: 'Nota quod quando excommunicatus ut reus stat in iudicio debet per alium non excommunicatum respondere', fiet nota suprema hoc modo: 'Nota in conclusione quod reus excommunicatus, de necessitate compelletur per alium procuratorem non excommunicatum respondere, et per se non admittetur ad respondendum'. Et quia in solutionibus contrariorum est maior difficultas totius iuris canonici et ciuilis, de multis modis soluendi contraria uide per Speculum in tit. De disput. aduoc. in c. Post hec autem reus⁷⁰ per totum.

<62. Notæ ad textum applicari debent.> Et dicitur ulterius in predicto uersu 'ad textum applica', quia ille note supreme debent applicari ad textum. Sic et cum textus dicit 'excommunicatus conueniri potest' apostilla ibi 'set non potest agere nec conuenire alium si est excommunicatus maiori excommunicatione et publicus; potest tamen compensationem contra actorem opponere, secundum uerum intellectum doctorum'. Item dicitur in textu 'et debet per alium respondere' apostilla ibi 'debet de necessitate, ita quod licet uelit in persona sua respondere non admittetur, set necessario cogetur respondere per alium, scilicet, non excommunicatum, secundum uerum intellectum doctorum'. Et sic in paucis uerbis concludes intellectum uerum textus dimittendo omnes alias superfluitates per doc-

359 Qualiter hoc intelligatur vide Abb. in dicto c. Cum inter (X 2.25.5) *notat marg. ex al. man. S*

386-390 Item — doctorum *om. S (homoiotel.)*

⁶⁰ Dominicus de S. Geminiano super D.4 q.1 proem., *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.224^{va}.

⁷⁰ Gulielmus Durandus, *Speculum Iuris Lib. II. Part. II De disputationibus et allegationibus advocatorum. § Post hoc autem rei advocatus II* (Venetiis 1576) f.748-753.

tores prolix et confuse positas. Et ita fiet in quocumque alio textu
canonis uel legis, quia quod supra gratia exempli breuiter dictum
fuit, per iudicium cuiuslibet boni studentis in aliis quibuscumque
395 textibus poterit latius exemplificari et practicari.

394 studentis boni *tr.* S

395 latius *om.* S || practicari] platicari S

<CAPITULUM QUARTUM. QUALE DEBET ESSE STUDIUM GLOSSARUM
ET DOCTORUM.>

- <63. *Summarium capituli.*> Circa quartum principale, scilicet, quale debet esse studium glossarum et doctorum, de hoc dantur 5 isti uersus: Dicta circa textum, circa glossas repete; modum loquendi ipsarum intellige. Glossas et doctores magis approbatos et melius fundantes lege. Veritatem melius fundatam ex ipsis, reiectis superfluis, cum aliis perscrutare et ad intellectum textus retorque.
- <64. *De divisione glossarum.*> Dicitur in primo uersu 'Dicta 10 circa textum, circa glossas repete', quia illa que fuerunt dicta circa studium textus dicuntur etiam hic circa studium glossarum. Quia sicut textus diuiduntur, sic etiam glosse magistrales et notabiles diuiduntur in partes secundum numerum articulorum quos tractant, ut potest uideri in glossis notabilibus et magistralibus que ponuntur 15 in Decreto in summis causarum et questionum, et in aliquibus glos- sis magistralibus Decretalium et Sexti et Clementinarum, ut sunt glosse magistrales in c.Raynutius de testam.¹ de diuisione substitutionum et de diuisione quartarum; et in c.Cupientes de elect. in vi² de expensis que fiunt super electione; et in c.Presenti de offic. or- 20 din. eo.li.³ de testamento clericorum beneficiatorum; et in clemen- Si Dominum de reliq. et uener. sanct.⁴ de oratione. Et in aliis c.iuris canonici tales glosse diuiduntur et exponuntur et note simplices ex eis extrahuntur, et propter aliqua contraria et questiones que fieri possunt, supplentur et addicionantur per doctores. Et ex dictis glos- 25 sarum ipsarum et doctorum super ipsis post fiunt note supreme et conclusiue, ut fit in textibus.

Et eodem modo in dictis notabilibus glossarum querenda est ratio et causa illorum dictorum, sicut in textu, ut supra dictum fuit.

¹ Glossa super X 3.26.16 ad v. 'Raynutius', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.699^b.

² Glossa super VI 1.6.16 ad v. 'cupientes', ed. *Sextus Decretalium Liber* (Venetiis 1572) p.61^b.

³ Glossa super VI 1.16.9 ad v. 'reservari', ed. cit. p.150^b.

⁴ Glossa super Clem. 3.16.1 ad v. 'orationes', ed. *Constitutiones Clementi Quinti* (Venetiis 1572) p.129^a.

Et exemplum et practica istorum potest uideri per doctores apostilantes glossas.

30 <65. *Modus loquendi glossarum.*> Dicitur ulterius in predicto uersu 'modum loquendi ipsarum, scilicet, glossarum intellige', propter hoc quia studens debet aduertere modum quem tenent glosse in allegando concordantias. Nam glosse aliquando dicunt 'argumentum in tali capitulo uel tali lege', aliquando dicunt 'ut in tali capitulo uel tali lege'. Quando glossa dicit argumentum, uult dicere quod capitulum uel lex quam allegat non probat aperte illud ad quod allegatur, set quod loquitur in casu simili. Set quando glossa dicit 'ut in tali capitulo uel tali lege' uult dicere quod illud capitulum uel illa lex aperte probat intentum glosse. Quia argumentum dicitur quasi argute et subtiliter intentum, ut in c. *Forus de uerb. signif.*⁵, set ubi casus est expressus, cessat illa subtilitas, secundum Abbatem qui ita notat in c. *Secundo requiris de appell.*⁶.

40 Ideo super omnia studens aduertat ad concordantias glossarum et uideat que concordantie probant melius intentum glosse et illas diligenter uideat, alias superfluas dimittat. Et communiter concordantie que ultimo allegantur sunt magis efficaces, sicut dicitur de opinionibus Innocentii quod ultima opinio magis teneda est.

45 Item studens debet intelligere et uidere modum loquendi glossarum, scilicet, quod glossa aliquando exponit textum, aliquando supplet, aliquando querit tacite et expresse, aliquando notat et opponit et soluit. Vt in c. *Cum non ab homine*⁷ glossa in parte 'excommunicari' exponit textum: 'id est, suspendi'; et in parte 'deprehensus' glossa supplet textum dicendo 'ita quod alii clerici intersint deprehensioni'; et in parte 'postmodum' glossa notat 'qualiter in criminibus sit procedendum'; et post opponit ibi argumentum contrarium et post soluit, ibi 'quando proceditur'.

50 Et in c. *Intelleximus*⁸ prima glossa querit tacite an excommuni-

29 *practica] platica* S

34-35 aliquando dicunt — tali lege *om. S (homoiotel.)*

49 *uidere om. S*

52 *homine] de iudic. add. S*

54 *alii] aliqui S || clerici om. S*

⁵ X 5.40.10.

⁶ Abbas Panormitanus super X 2.28.41, *Tertia interpretationum in secundum Decretalium Pars* (Lugduni 1547) f.137-138.

⁷ Glossa super X 2.1.10 ad vv. 'excommunicari', 'deprehensus legitime', 'postmodum', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.321^{a-b}.

⁸ Glossa super X 2.1.7 ad vv. 'conveniri potest', ed. cit. p.320^b.

catus potest conuenire et respondere, post querit expresse ibi 'set
 60 quid si noluerit, etc.'. Et sic fit in aliis glossis.

<66. *Glossae et doctores magis probati.*> Dicitur in alio uersu 'Glossas et doctores melius approbatos et melius fundantes lege', quia inter glossas et doctores studens debet legere et studere glossas et doctores magis approbatos et magis auctenticos, ut sunt
 65 in iure canonico, inter antiquos glosse Ioannis glossatoris Decreto-
 rum et glosse Clementinarum et Innocentius et Hostiensis et Ioan-
 nes Andree et Henricus, qui fuit perscrutator ueritatis. Et inter no-
 uos Antonius et Dominicus et Abbas Scicilie. Et in iure ciuili glosse
 Accursii et Dynus et Cynus et Bartolus.
 70 Et inter omnes doctores illi magis tenendi et magis eligendi sunt
 qui clarius et breuius loquuntur, ut Henricus et Dominicus et Ab-
 bas in iure canonico, et Angelus in iure ciuili, et qui melius fundant
 dicta sua per canones uel leges uel per alias rationes, quia non de-
 bent haberi respectus ad auctoritatem doctorum set ad rationes.
 75 Non est credendum alicui doctori mortuo uel uiuenti, quantacumque
 sanctitate et doctrina polleat, nisi dicta eius fundentur et probentur
 per textum iurium uel per canonicas et probabiles rationes, ut dicit
 textus et notat Dominicus in c. Ego solis ix.di.⁹. Ideo non est cu-
 randum dictis aliquorum doctorum qui iure non fundentur, quia
 80 illud est inniti mendaciis et qui 'innititur mendaciis, pascit uentos',
 ut dicitur Proverbiis x.c.¹⁰. Quia etiam dictis sanctorum, si non
 fundantur auctoritate Veteris uel Noui Testamenti, uel probabili
 et canonica ratione, non statur, ut notat Dominicus in c. Noli ix.di.¹¹
 et probatur in c. Si quis prepostera l.di.¹². Et ideo studens qui elicit
 85 notas ex textu uel ex glossa, uideat quod ille note fundentur per
 iura clare, quia non debet uerisimilitudines fantasticas nec sensum
 extrinsecus alienum et extraneum querere, set ex textibus iurium
 sensum capere ueritatis, ut dicit textus in c. Relatum xxxvii.di.¹³.
 Et numquam per notas subauditias uel per repetitiones uerborum

67-72 qui — canonico *notat marg.* S

71 ecce opinio sua *nota marg. al. man.* O

73 *leges] per praem.* S

75 *Non] Nec* S

76 *fundentur] fundantur* S

⁹ Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.8, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.18^{rb}.

¹⁰ Prv 10.4.

¹¹ Dominicus de S. Geminiano super D.9 c.3, *Super Decretorum volumine commentaria* (Venetiis 1578) f.18^{rb}.

¹² D.50 c.27.

¹³ D.37 c.14.

- 90 tacitas reuocet iura, set potius concordet, ut notat Glossa in c. Cuyuentes in §. Quod si per uiginti super parte 'petere' de elect. in vi.¹⁴.
- <67. *De contrarietate et concordantia glossarum et doctorum.*> Dicitur ulterius in alio uersu 'Veritatem melius fundatam ex ipsis, reiectis superfluis, cum aliis perscrutare et ad intellectum textus retorque', quia ex glossis et doctoribus debet studens elicere primo notas simplices et post uidere, per textus et per alias doctores et glossas, que sunt que contrariantur illis notis simplicibus primo ex glossis et doctoribus elicitis, et post uidere distinctiones et concordantias doctorum circa illas contrarietates, ut potest uideri per
- 100 Henricum, qui aliquando ponit distinctiones ad declarandum et tollendum contrarietates que fiunt circa textum; aliquando ponit distinctiones ad declarandum et tollendum contrarietates glossarum et doctorum, quousque ex ipsis distinctionibus colligat alias notas mixtas et supremas, in quibus tota ueritas concludatur. Deinde finaliter illam ueritatem supremam ex dictis distinctionibus elicitem debet studens retorquere et applicare ad intellectum textus, et debet apostillare textum addendo ad textum illam conclusionem ueram, sic ex glossis et doctoribus et distinctionibus supradictis elicitem, ut dictum fuit circa studium textus. Et ita in breui ueritatem habebit, et illum textum sic uerificatum debet studens allegare et non dicta doctorum que non bene fundantur.
- 105
- 110

101-102 que — contrarietates om. O (*homoiotel.*)

¹⁴ Glossa super VI 1.6.16 ad v. 'petere', ed. *Sextus Decretalium Liber* (Venetiis 1572) p.65^b.

<CAPITULUM QUINTUM. DE MEMORIA.>

<68. *Summarium capituli.*> Circa quintum et ultimum principale, scilicet, qualiter habeatur memoria omnium, de hoc dantur isti uersus: Ymagines, casus carnosos, factum accidens practica, 5 signa fabrica. Memoriam a nocuiis cauendo et proficia faciendo conserua. Notabiliores et nouiores textus cordetenus et semper unum textualem librum cum glossis familiarem habe; aliquid cothidie exerce, cothidie id extorque. Calatum, libellum paruum in studio et auditorio presto habe. Epilogationes et memoralia textuum, 10 glossarum, notarum supremarum compila. Lecta, audita, memorata, signata, epilogata sepe respice, doce, in practica pone.

<69. *Momentum et species memoriae.*> Quia memoria thesaurus est omnium scientiarum, ideo multum circa habendam memoriam laborandum est, quia parum prodest multa legere et studere, nisi thesauro memorie conseruentur. Ideo principaliter circa memoriam est notandum quod secundum Tullium in Rhetorica Noua¹: 'Due sunt memorie, una naturalis, alia artificiosa. Naturalis est illa que in nostris animis insita est, et sine cogitatione nata; artificiosa est ea quam confirmat inductio quedam et ratio perceptio- 15 nis'. Ego addo aliam quasi artificiosam, id est, similem artificiose. Primo ergo de artificiosa et quasi artificiosa dicetur, de qua datur primus uersus; secundo de naturali dicetur, de qua dantur alii quinque uersus sequentes.

<70. *De memoria artificiosa.*> De artificiosa ergo memoria datur prima dictio primi uersus ubi dicitur 'ymagines'. Propter quod est sciendum quod, ut dicit Tullius²: 'Artificiosa memoria constat ex locis et ymaginibus. Locos appellamus edes, intercolumpnum,

5-6 Memoriam — conserua *marg.* O

6 cordetenus] cordetina S

19 quedam *om.* S

¹ *Rhetorica ad Herennium* III.16.28.

² *Rhetorica ad Herennium* III.16.29.

angulum, fornicem et alia similia. Ymagines sunt forme quedam et simulacrum eius rei quam meminisse uolumus, ut sunt equi, leones, 30 aues et similia'.

Vnum tamen principaliter circa hoc est notandum: quod hec artificiosa memoria, ut expertus sum, solum potest prodesse ad retinendum multa principia multorum capitulorum uel argumentorum uel multarum dictionum uel orationum uel legum. Vt si aliquis in 35 uno actu repetitionis uel lectionis uel principii, uel simili, uult memorare principia, ficte in mente poterit ponere in angulo unum hominem nudum sibi notum, et poterit ponere sub uno pede unam figuram animalis, et in iunctura tibie aliam figuram, et in genu aliam, et in saraballis aliam, et in zona aliam, et sub brachio aliam, 40 et in manu aliam, et in iunctura brachii aliam, et in humero aliam, et in iunctura colli aliam, et in summitate capitis aliam figuram, et sic, descendendo, ex alia parte ponet alias totidem figuras usque ad pedem. Et sic in uno homine existente in uno angulo domus ponet uiginti figurae representantes principia uiginti capitulorum uel legum 45 uel argumentorum. Et post in uno poste ligneo uel lapideo posito inter duos angulos domus, poterit ponere tres homines, unum in uno latere, alium in alio latere et alium in medio; et sic in uno palatio limpido sibi noto ponet in quatuor angulis quatuor homines, et in quatuor columpnis inter angulos positis ponet duodecim, tres 50 in qualibet columpna, et sic erunt decem et sex homines in uno palatio; in quibus decem et sex hominibus ponentur trecenta et uiginti principia capitulorum uel legum uel argumentorum. Que principia representabuntur per totidem figuras in dictis hominibus positas, uiginti in qualibet homine, ut supra exemplificatum fuit.

55 Et si uoluerit magis amplificare poterit in qualibet pariete domus quadrate, inter angulos, ponere tres columnas, et sic in quatuor parietibus erunt duodecim columpne. Et in quatuor angulis potest etiam ponere alias quatuor columpnas, et sic erunt decem et sex

28 fornicem] hominem scr. O

30 aues] aquile S

44 uiginti] xx^{ti} S || uiginti] xx^{ti} S

48 quatuor] 4^{or} O S

51 trecenta et uiginti] trescenta et xx^{ti} S

54 uiginti] xx^{ti} O S

56 quatuor] 4^{or} S

57 duodecim] xij. S

58 decem et sex] xvij. O S

60 columpne in una domo ampla et quadrata. In quibus decem et sex columpnis erunt quadraginta et octo homines in qualibet columpna, unum in medio et duo in lateribus. In quibus quadraginta et octo hominibus poterunt poni nouecente et sexaginta, uiginti ymagines in quolibet homine. Et ponet ad ianuam duos homines, unum ex una parte, alium ex alia, in ingressu domus, in quibus duobus ho-
65 minibus erunt quadraginta ymagines. Et sic erunt mille ymagines uel figure in quibus poterit ponere mille principia capitulorum uel legum uel argumentorum. Et fabricando multas domos in qualibet domo ponet alias mille ymagines eodem modo.

Et potest appropriare capitula illis ymaginibus isto modo. Si uult 70 memorare capitula que sunt in principio Decretalium, pro memoria c.Rex pacificus³ ponet sub pede hominis unum caput regis pallidi, fragilis, cum corona in capite; et in superiori iunctura pedis ponet unum uncum ferreum in terra fixum, pro memoria c.Firmiter⁴; et in genu ponet unum caput canis dampnati, rabiosi, habentis os aper-
75 tum, pro memoria c.Dampnamus⁵; et in saraballis ponet unum fasci- culum calamorum anseris pro memoria c.Canonum⁶; et in zona ponet duo capita hominum qui se respiciunt et cognoscunt, pro me-
moria c.Cognoscentes⁷; et sub brachio ponet transumptum cuiusdam bulle, pro memoria c.Translato⁸; et in manu hominis ponet caput
80 cuiusdam hominis cupidi habentis os, pro cupiditate, apertum, pro memoria c.Nam concupiscentiam⁹. Et sic isto modo ponet argumen- ta ponendo concordantias argumentorum ita, per ordinem, et per hunc modum appropriabit multa uocabula, multas leges et multa alia.

85 Et ponat ymagines semper uiuas et aliquid agentes ut melius recordentur. Et faciat magnas fenestras in domo, ut domus sit mul- tum clara et omnes ymagines clare cernantur. Et omnia hec debet in mente sua figurare et fabricare. Et melius est quod de nouo fa- bricet domum in aliquo loco deserto quam quod accipiat domum
90 cognitam et aliis impedimentis occupatam, quia uera annulant facta,

59 decem et sex] xvij. O S

60 quadraginta et octo] xlviij. O S

62 sexaginta] septuaginta *male scr.* O lxx. S

65 quadraginta] xl. O S

³ Bulla 'Rex Pacificus'. Proemium Decretalium Gregorii IX.

⁴ X 1.1.1.

⁵ X 1.1.2.

⁶ X 1.2.1.

⁷ X 1.2.2.

⁸ X 1.2.3.

⁹ X 1.2.4.

et propter hoc ut illam domum non uideat quousque faciat actum, alias totum euacuaretur a mente quia, ut dictum est, uera annullant facta.

95 Et iste est effectus et practica huius memorie artificiose, ut omnia supradicta colliguntur ex arte memorie posita per Tullium in Rhetorica Noua¹⁰, ubi dicit quod 'loci cere aut carte simillimi sunt, et ymagines litteris, et collocatio et appropriatio ymaginum sunt similes scripture, et pronunciatio est similis lectioni'.

100 <71. *Casus carnosos ponere.*> De memoria quasi artificiosa uel simili artificiose dantur alie dictiones sequentes posite in dicto primo uersu, unde dicitur 'casus carnosos', quia studens ponere debet in capitulo uel lege casum carnosum ut melius in mente retineat. Exemplum, si ponatur casus in c.Pisanis de restit. spoliat.¹¹, finget pisanos esse homines de uno bando ciuitatis et lucanos homines de alio bando ciuitatis, et quod pisani armati expellunt alios lucanos de quodam castro ciuitatis per ipsos possesso et quod in dicta expulsione facta sunt multa uulnera et multe mortes multorum hominum sibi notorum. Et iste dicitur casus carnosus, quia propter uulnera et mortes que ibi acciderunt, melius in mente retinebitur; 110 sicut dicitur in clemen. Pastoralis de re iudic.¹² quod tanta est equitas iudicii quod etiam diabolo, si in iudicio staret, iustitia seruaretur, et sicut dicitur in c.Auditis de prescript.¹³ quod debet constare quod illa res de qua agitur et inducitur ad questionem de equo bedelli, quia quidam probauit de equo set non probauit quod ille esset equus bedelli.

115 Et sic, quia ista sunt carnosa, scilicet, facere mentionem de diabolo, de bedello, facilius ad mentem occurrunt. Et ita fecit Ioannes Andree in Mercurialibus ponendo questionem porrorum in regula Qui prior est tempore¹⁴, et ponendo questionem de condempnato ad abscissionem manus habente unam manum aridam et aliam sanam, quod debet sibi abscindi manus arida; questionem posuit in regula In penis¹⁵, et alia similia.

101-102 debet ponere *tr. S*

119-120 condempnato — manus *notat marg. S*

¹⁰ *Rhetorica ad Herennium* III.17.30.

¹¹ X 2.13.19.

¹² In Clem. 2.11.2.

¹³ X 2.26.15.

¹⁴ Iohannes Andree super Reg. 54, Reg. Iur. in VI, *In titulum de Regulis Iuris Novella Commentaria vulgo Mercuriales* (Venetiis 1612) f.75^r.

¹⁵ Cf. Lapus Abbas, *Super Libro Sexto et Clementinis* (Romae 1612) f.183-184.

125 <72. *Casus ponere in practica accidentes.*> Dicitur ulterius 'factum accidentis practica', quia si casus uel questio de facto accidit in practica uel studens fingit uel adaptat factum in practicam occurrentem, melius recordabitur de casu uel questione propter practicam accidentem realiter in facto.

130 <73. *Signare in libro singularia et notabilia.*> Et dicitur ulterius 'signa', quia studens in audiendo uel studendo semper debet habere calatum paratum, ut quotiescumque occurrerit aliquid singulare uel notabile in textu uel in glossis uel doctoribus faciat ibi aliquod signum capitis uel manus uel floris, ut citius propter illud signum ad mentem occurrat et facilius inueniat. Et eodem modo si uult cordetinare aliquid, accipiat illud per partes diuisus et in principio cuiuslibet partis uel clausule ponat aliquam litteram magnam uel aliquod signum ad quod mentaliter recurrat, quia ad illud signum quasi ad aliquam ymaginem in aliquo atrio positam per ymaginationem occurrit. Et ideo predicta, scilicet, casus carnosus, factum in practica accidentis et signa cum calamo facta dicuntur
140 esse de memoria quasi artificiali, quia uim artificiose memorie habent, ut patet per predicta.

145 <74. *De memoria naturali.*> Nunc ueniamus ad memoriam naturalem et examinari debent predicti uersus qui de ea dantur. Dicitur autem in primo uersu memorie naturalis 'memoriam a nocuiis cauendo et proficua faciendo conserua', quia studens et quilibet literatus debet laborare ut memoriam naturalem conseruet; hoc autem debet facere cauendo a rebus nocuiis memorie et faciendo et procurando ea que proficua fuerint memorie.

150 <75. *Quae sint memoriae nociva.*> Que autem sunt multum nocua memorie naturali, ut ex generali doctrina medicine colligitur, sunt hec: habere caput discoopertum uel male coopertum tempore frigiditatis, maxime nocturne; caliditas intensa exterior, ut estatis et magni ignis; excessus in quantitate cibi et potus; res fumose, ut allium, porri et cepe et uinum fumosum, et similia; caro porci, caseus, legumina, refectio magna fructuum frigidorum et humidorum et aliarum rerum crudarum; frequens comedio arietis non castrati et medulle cuiuslibet animalis, exceptis medullis gallinarum et perdicum; potus post comedionem, interrumpens digestionem cum fit ebullitio cibi; quies superflua, nimie uigilie, sompnus comedioni pro-

141 habent *om.* S

150 colligitur *om.* S

154 allium *om.* S

- 160 pinquus prius quam cibus ad fundus stomachi descenderit; dormire calciatus pedibus, precipue sotularibus.

<76. *Quae sint memoriae proficia.*> Que autem proficiunt memorie naturali sunt hec: post comedionem sumere fructus stipticos, scilicet, pira, castanea, glandes assatas, in parua quantitate; refectio temperata ciborum temperatorum, sicut gallinarum, perdicum et medularum ipsarum et potus temperatus; moderatum et conueniens exercitium ante refectionem corporis; gaudium temperatum, honesta delectatio; sepe lauare pedes in aqua temperata cocta cum torongili et maçanilla et foliis lauri; stare pede uel suauiter deambulare post comedionem; item uue passe cum aqua acetosa ablute, quocumque tempore sumpte, prosunt memorie.

- <77. *Memoriae mandare textus notabiliores et unum librum seligere.*> Dicitur in uersu sequenti 'notabiliores et nouiores textus cordetenus et semper unum textualem librum cum glossis familiarem habe; aliquid singulare cothidie excerce, id extorque', quia studens, maxime nouellus, debet cordetinare textus notabiliores, ut sunt Decretales Gregorii noni, et textus nouiores, ut sunt textus Sexti Libri et Clementinarum et Institutionum legalium.

Et semper debet studens habere unum librum textualem cum glossis familiarem, quia debet eligere aliquem parui uoluminis librum textualem in illa scientia in qua studet. Et illum librum sic electum taliter debet familiarem habere quod semper secum illum habeat, et numquam sine illo uadat, et quocumque tempore uacatuo illum frequenter aperiat et frequenter in illo multa discurrat. Quia qui in uno libro alicuius scientie multum sciuerit, in aliis etiam multa sciet; et qui nullum librum ita familiarem habet, in omnibus modicum sciet. Et potest canonista eligere in familiarem Librum Sextum cum glossis et legista librum Institutionum cum glossis, quia textus Sexti in iure canonico et textus Institutionum in iure ciuili nouiores et notabiliores sunt, et glosse predictorum librorum ampliores et copiosiores sunt ad multas materias inueniendas.

<78. *Quotidie aliquid notare.*> Dicitur post in fine uersus 'aliquid singulare cothidie excerce, id extorque, id excoque', quia

160 fundus] fundum S

162 proficia memorie *notat marg.* O

169 torongili] torongil S

179-181 cum glossis — textualem *om.* O (*homoiotel.*)

183 numquam] nusquam S

188 et legista — cum glossis *notat marg.* S || textus *om.* S

193 id excoque *om.* S

195 ex illo libro familiari et ex omnibus glossis et doctoribus semper debet studens extrahere cothidie aliquod dictum singulare et illud dictum debet secum excoquere et frequenter ruminare.

<79. *Calamum et libellum presto habere.*> Dicitur in sequenti uersu 'calamum, libellum paruum in studio et auditorio presto habe', quia ad faciendum signa in punctis notabilibus textuum, glossarum et doctorum, et ad excerptendum uel extrahendum dicta singularia cothidie, in studio et auditorio, ut supra dictum fuit, necessario debet habere studens calamum paratum cum bono incausto gumato, et debet semper habere secum unum librum paruunculum ad scribendum ibi omnia illa dicta singularia et notabilia que ex textu et glossis et doctoribus, studendo et audiendo, recolligerit. Qui liber ueritatum appellatur, quia ibi debent esse recollecte omnes ueritates quas in omnibus materiis potuerit recolligere. Quem librum ad studentes proiectos, quatuor uel quinque annorum, habere pertinet, non ad nouos unius, duorum uel trium annorum, quia studens nouus usque ad tres annos debet discurrere omnes materias quas potuerit, ut terminos iuris intelligat et non se debet de aliis intromittere; set studens proiectus habet in omnibus materiis ueritates bene discurrere et in illo libro ueritatum collocare.

<80. *Memorialia et epilogationes textuum in libello scribere.*> 215 Dicitur in uersu sequenti 'epilogationes et memorialia textuum, glossarum, notarum supremarum compila', quia studens debet facere memorialia et epilogationes de textibus et glossis et notis supremis et conclusiuis. Itaque faciat epilogationes et memorialia scribendo in illo libro paruulo principia capitulorum et principia legum magis notabilium, per ordinem, et scribendo omnes glossas magistrales et magis notabiles et conclusiones et omnia singularia et notabilia, que ex textibus et glossis et doctoribus studuerit et recolligerit.

<81. *Supradicta saepe considerare aliosque docere.*> Dicitur in alio sequenti et ultimo uersu 'lecta, audita, memorata, signata, 225 epilogata sepe respice, doce, in practica pone', quia ad hunc finem debet studens facere epilogationes et memorialia, compilare omnia dicta notabilia textuum et glossarum et doctorum in illo libro ueritatum, ut omnia illa per illum lecta et audita et memorata et signa-

196 ruminare] rumiare S

203 paruunculum] paruusculum S

207 Nota tempus in quo quis erit habilis ad faciendum librum ueritatum *notat marg.* O

217 textibus] testibus S

222 textibus] testibus S || studuerit] et audierit add. S

ta, que per eum fuerunt compilata, sepe respiciat, quia memoria nichil perdidit nisi id ad quod sepe non respexit, ut habetur in libro de quinque clavibus sapientie, et est ista secunda clavis, ut dicitur ibi¹⁶, de quo dantur isti uersus: 'est decens ut repetas lecta frequenter que cupis mente fixa tenere tua'; et probatur per Senecam epistola xciiii¹⁷ ubi dicit: 'Quecumque salutaria sunt, sepe agitari oportet, sepe uersari, non ut tantum nobis nota sint, set etiam parata'.

235 Et ut firmius in memoria teneat, debet omnia que sciuerit et bene studuerit, docere alios, quia hec est principalis doctrina cuiuslibet studentis, sepe rogare, rogata tenere et retenta docere, quia studens frequenter debet interrogare a doctoribus et magistris et etiam ab aliis quibuscumque scientibus ea que nescierit. Nam hec est quinta clavis sapientie, ut dictum fuit supra in impedimentis studii, in parte 'fictiones'¹⁸. Et illa sic interrogata et cognita et retenta debet alios docere ut in animo firmius habeat.

240 <82. *Omnia supradicta in praxim deducere.*> Et finaliter dicitur 'in practica pone', quia nichil est quod tantum clarificet intellectum, nichil est quod tantum faciat memoriam firmam, quam practicare cum aliis sapientioribus ea que studuit et audiuit, quia practica et experientia est mater et magistra rerum efficax, ut in c. Quam sit de elect. li.vi¹⁹. Et quoad doctrinam studendi hec sufficient.

234 sunt *om.* S

238 et *om.* S

240 hec *om.* S

¹⁶ *Liber quinque clavium sapientiae* I, cap. 'Secunda clavis' vers. 7-8, ed *Libri Minores correcti* per A. Nebrissensem (Compluti 1528).

¹⁷ Seneca, *Ad Lucilium Epistolae Morales* epist. XCIV.26.

¹⁸ Vide supra num. 30 tractatus.

¹⁹ In VI 1.6.6.

<PARS SECUNDA. ARS ET DOCTRINA DOCENDI.>

<83. *Materia tractanda.*> Nunc uero doctrina expleta studendi conueniens est quod ad doctrinam docendi transeamus. Et quidem de ipsa docendi doctrina dantur breuiter isti uersus: Que
5 fuerunt studentibus tradita, tibi apta fortius. Insuper intenta cura; inuentiu sagax; compilatio ueritatis conclusiuia, certa, clara, breuis,
omnibus utilis, cum mistura dulcis et utilis, practice et theorice, in
utraque lingua. Dispositio recta, memoria firmior, pronuntiatio moderata,
pausata, certa, taxata; recollectio singulorum breuiter ite-
10 rata, ut recte doceas, sint tibi prompta.

**<CAPITULUM SEXTUM. QUOMODO DOCENTIBUS APTENTUR
EA QUAE STUDENTIBUS FUERUNT TRADITA.>**

<84. *Summarium capituli.*> Dicitur in primo uersu 'que studentibus fuerunt tradita, tibi apta fortius', cui debet coniungi uersus
15 ultimus, quia omnia que superius fuerunt dicta et tradita circa mores et doctrinam studentium in studendo, que sunt apta et conuenientia, omnia illa debent 'esse prompta tibi docenti, ut recte doceas', ut dicitur in uersu ultimo, fortius quam ipsis studentibus.

<85. *Qualitates docentibus necessariae.*> Nam omnia que
20 dicta fuerunt studentibus circa uirtutem humilitatis fortius habent locum in docente, quia humilis debet esse doctrinis magister ut in c.Humilis de maior. et obed.¹, et multum reprobatur arrogantia et superbia in docente ut in c.Hoc habet proprium xlvi.di.². Et sicut studens debet esse hilaris ut supra dictum fuit, sic et multo magis
25 lector debet esse hilaris et cum hilaritate docere ut audientes exhibaret.

Et generaliter omnia que fuerunt dicta studentibus circa dispositionem anime et corporis et loci et temporum et scientiarum, et

5 tradita om. S

21 doctrinis] doctrina S

¹ Cf. Glossa super X 1.33.17 ad vv. 'humilis doctrina', ed. *Decretales Gregorii Noni cum glossis* (Venetiis 1572) p.267^a.

² D.46 c.1.

circa impedimenta studii et circa studium textuum et glossarum et
 30 doctorum et circa memoriam, exceptis aliquibus paucis que perti-
 nent solum ad studentes, que faciliter discerni possunt, fortius ser-
 uari debent omnia predicta in docente quam in addiscente, cum
 magis ipsi docenti necessaria sint, et quia ab ipso docente omnes
 addiscentes debent normas uiuendi assumere. Ideo tam propter uti-
 35 litatem suam quam propter exemplum discipulorum, ipse docens
 magis debet omnia illa seruare; alias, si doctor male se disponit in
 anima, corpore, loco et tempore; si ludis et uagationibus et uolupta-
 tibus et aliis studentibus prohibitis intendit, quale exemplum disci-
 pulis suis prestabit? Certe tot mortibus erit dignus quot exempla
 40 perditionis ad subditos transmittet, ut in c.Precipue xi. q.iii.³

Et si instructio omnium scientiarum studenti necessaria est, mul-
 to magis necessaria est doctori, qui scientia et facundia debet alios
 precellere, ut in l.Magistros C. de profes. et medic.⁴. Et sicut stu-
 45 dents debet esse cautus et instructus circa studium et notas et con-
 clusiones textuum et glossarum et doctorum, et circa memoriam,
 multo magis debet esse cautus et instructus in hiis ipse docens, qui
 discipulos suos in omnibus illis debet instruere; et magis indiget
 omnibus supradictis pro doctrina quam habet cothidie ministrare,
 quia qui in omnibus supradictis operam non dederit, preceptor non
 50 poterit esse predictorum, ut in c.Ordinatos lix.di.⁵.

Debet ergo docens librum, rubrum, suprascriptum notare et tex-
 tum passim et punctuatim legere, diuidere, casum ponere, summa-
 riū elicere et litteram totam et cuiuslibet dictionis sensum et na-
 turam minutatim explicare et etiam, si opus fuerit, construere; et
 55 post simpliciter notare et post rationes, causas et oppositiones, que-
 stiones et solutiones circa textum et circa glossas querere; et post,
 ex omnibus istis, notas mixtas et supremas, tam circa textum quam
 circa glossas et doctores, elicere, et omnia ad textum applicare, ut
 supra studentibus fuit dictum et traditum, que magis principaliter
 60 debet seruare magister docens, ut notat Hostiensis in Summa in tit.
 De magistris in §. Et qualiter debet docere.⁶ Omnia ergo supradicta
 ipse docens sibi applicet, efficacius in se confirmet.

31 solum] solummodo O

54 etiam *om.* S

60 ut *om.* S

³ C.11 q.3 c.3.

⁴ Cod. 10.52.7.

⁵ D.59 c.4.

⁶ Henricus de Segusio, *Summa Aurea* lib. V tit. *De magistris et ne*
aliquid exigatur pro licentia docendi. § *Et qualiter debeat docere* (Venetiis
 1574) col. 1513.

<CAPITULUM SEPTIMUM. DE EXPOSITIONE MATERIAE
EIUSQUE QUALITATIBUS.>

<86. *Docens studio doctrinae principaliter intendat.*> Et, ultra supradicta, alia in sequentibus uersibus contenta diligenter seruet
5 hoc modo. Nam dicitur in secundo uersu 'insuper intenta cura', quia, ultra supradicta, debet docens habere curam intentam circa doctrinam, quia aliis negotiis obmissis principaliter debet circa studium doctrine uacare et doctrine studio totum se tradere, ut ueraciter et sine errore aliquo discipulos suos docere possit, quia multo
10 tempore debet uiuaciter studere et meditare que postmodum docere debeat, ut in c. Si cupis xvi. q.i¹.

<87. *Labor docentis circa textus, glossas et doctores.*> Dicitur ulterius in predicto uersu 'inuentiuia sagax', quia ad lectorem pertinet dicta doctorum et textuum et glossarum subtiliter intelligere et de se sagaciter aliquid inuenire, et ea que alii non posuerunt supplere discurrendo per figuram iudicariam, scilicet, quis, quid, de quo, cum quo, coram quo, etc., ut in dicta figura in libro Rethorice Marciani posita plenius continetur²; scilicet, ut querat circa uerbum 'interfecit' quis interfecit, quem interfecit, cum quo interfecit; uel circa uerbum 'locutus fuit', quis locutus fuit, cum quo uel cum qua locutus fuit, de quo et coram quo locutus fuit, ut in c. In omnibus lxxxi. di.³, quia ut dicit Boetius in libro de scolastica disciplina⁴, 'miseri quippe ingenii est semper inuentis uti et numquam inueniendis'. Ita tamen doctor de nouo inueniat, que inuenta bene fundet et per alia iura sufficienter confirmet, alias non debet sensum extrinsecus alienum et extraneum querere, ut quoquo modo ipsum

15 aliquid sagaciter *tr.* S

17 ut in] in *om.* S

19 quis — quo interfecit *om.* O

23 est ingenii *tr.* S

25-27 alias — confirmet *om.* O (*homoiotel.*)

¹ C.16 q.1 c.5.

² Martinus Capella, *De nuptiis Philologiae et Mercurii* V.552.

³ D.81 c.26.

⁴ Pseudo-Boethius, *De scholarium disciplina* cap.2, PL 64.1234.

ex Scripturarum auctoritate confirmet, set ex ipsis Scripturis debet sensum capere ueritatis, ut in c.Relatum xxxvii.di.⁵.

<88. *Expositio oralis uel scripta.*> Dicitur ulterius in predicto
 30 uersu 'compilatio ueritatis conclusiuia, certa, clara, breuis et omnibus utilis', quia postquam docens casum posuerit et litteram expla-
 nauerit et construxerit, et dicta doctorum et notas et rationes et
 causas et oppositiones et questiones et solutiones textus et glossarum
 et doctorum, quas ipse inuenierit studendo, recollegere, debet omnia
 35 ista uel in scriptis, ut fit apud ytalicos, qui hoc modo maiorem
 fructum circa discipulos et circa librorum compositionem faciunt,
 uel in mente sua, ut yspanorum superbia et uana consuetudo seruat,
 compilare.

<89. *Expositio verax esse debet.*> Et hec compilatio debet
 40 esse conclusiuia ueritatis, quia super omnia debet laborare docens et
 legens ut ueritatem inueniat, et ueritatem inuentam, non parcendo
 sibi nec aliis, in cathedra debet omnibus propalare secundum quod
 didicit et credit uerum esse. Nam si contrarium ficeret, ueniret
 45 contra conscientiam et edificaret ad gehennam et peccaret grauius
 quam malus aduocatus, ut notat Hostiensis in Summa in tit. De
 magistris in §. Et qualiter debet docere⁶, et non obseruaret dictum
 Salomonis⁷, 'quam sine fictione didici scientiam, sine inuidia com-
 munico, et ueritatem illius non abscondo'. Et propter hoc, si ita
 50 ueritatem omnibus sine auaritia propalauerit, scientia sibi multiplicab-
 itur et abundantia rerum omnium perfruetur, alias in penuria
 maledicetur, ut in c.Reuertimini in fine xvi. q.i.⁸

<90. *Expositio sit certa.*> Et dicitur ulterius 'certa, clara,
 breuis et omnibus utilis', quia lector laborare debet super hoc, quod
 fundationes iurium, per quas dicta et conclusiones suas fundauerit,
 55 sint certe et quod per ipsas bene fundentur dicta et conclusiones
 predicte, et quod audientes inueniant eas certas. Ideo studentes potius
 debent audire doctorem qui ueraciter et fructuose legit, licet
 non tam gracilem in lectura, quam doctorem legentem gracilem et
 sine fructu et ueritate. Vnde dicit Boetius in libro de scolastica

³⁵ Nota pessimam consuetudinem yspanie in modo legendi et optimam
 italorum *notat marg. al. man.* O

⁵⁵ *per om. S*

⁵⁸⁻⁵⁹ *gracilem et sine] graciliter sine S*

⁵ D.37 c.14.

⁶ Henricus de Segusio, *Summa Aurea* lib. V tit. *De magistris et ne aliquid exigatur pro licentia docendi.* § *Et qualiter debeat docere* (Venetiis 1574) col. 1513.

⁷ *Sap* 7.13.

⁸ C.16 q.1 c.65.

60 disciplina⁹: 'Malo balbucientis magistri, licet tediosi, fructu deliri, quam cecitatis dulcore gloriari'. Nam sicut magis debemus uelle prudentiores quam formosiores habere amicos, ita magis debemus ueriores quam dissertiores audire sermones, ut in c. *Sedulo xxxviii.* di.¹⁰.

65 <91. *Expositio sit clara.*> Item debet laborare docens in hoc quod omnia dicat clare, sine obscuritate et sine implicatione uerborum philosophorum inutilium. Propter quod multum sunt rei et grauiter culpabiles apud Deum illi qui textus obscuros et non intelligibiles composuerunt, cum lex debeat esse clara, ut nichil per 70 obscuritatem in captione contingat, ut in c. *Erit autem lex iiii.di.*¹¹. Et sunt etiam multum culpabiles doctores qui opera per uerba philosophica et intricata composuerunt, et doctores qui obscure et intricate legunt, et per plura et intricata uerba, sine fructu, dicunt quod in paucis et claris uerbis fructuose tradere potuissent.

75 <92. *Expositio sit breuis omnibusque utilis.*> Dicitur ulterius 'breuis', quia legens debet ueritatem dicere breuiter, sine superfluitate multorum uerborum, que excusari possunt, et sibi et audientibus caput et aures obtundunt. Et legens debet legere taliter quod omnia dicta sint proficia et utilia omnibus, quia aliqua debent esse 80 subtilia pro magis proiectis, et aliqua plana pro minus intelligentibus. Ideo debet omnia dicere subtiliter uel plane, secundum quod intellexerit audientes esse capaces. Et melius est quod omnia plane dicat ut prosint omnibus, magis et minus intelligentibus, quam quod dicat subtilia que minores capere non possunt, per notata per 85 Archidiaconum in c. *Si rector xlivi.di.*¹².

Item, quia lectura debet esse omnibus audientibus utilis, lector ea que sentit audientes non intelligere, debet clarius dicere et sepius replicare, et in aliis que per studentes faciliter possunt intelligi non se debet detinere.

70 contingat] contineat S

73 per om. S || plura] uentosa add. S

78 caput et om. S

88 per] faciliter *praem.* S

⁹ Pseudo-Boethius, *De scholariis disciplina* cap. 4; haec verba desunt in ed. PL 64, inveniuntur tamen in veteribus editionibus huius operis.

¹⁰ D.38 c.12.

¹¹ D.4 c.2.

¹² Guido de Baysio super D.43 c.1, *Rosarium I* (Venetiis 1577) f.55v.